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 عجایبمدیریتیدرایران

نکتـه جالـب در انتشـار ایـن فهرسـت ذکـر نـام افـرادی 

بـود کـه بعضـا بـا مـدارک تحصیلـی غیرمرتبـط، مدیریـت 

مجموعـه ای تخصصـی را برعهـده دارنـد یـا بـرای مثـال 

مدیریـت یـک مدیـر روابط عمومـی بـر یـک شـرکت نفتـی 

جـزء مـواردی بـود کـه تعجـب همـگان را برانگیخـت. حتی 

در فهرسـت مذکـور بـه تخلفاتی اشـاره شـده بـود که برخی 

مدیـران شـرکت ها مرتکـب شـده و بـرای مثـال مدیـر یـک 

هلدینـگ دارویـی، مجموعـه تحـت مدیریـت خـود را از راه 

دور و در کشـور دیگـری مدیریـت می کـرد. طبـق تبصره دو 

مـاده ۲۴۱ قانـون تجـارت، هیچ فـردی نمی تواند اصالتا یا 

به نمایندگـی از شـخص حقوقـی همزمـان در بیـش از یـک 

شـرکت کـه تمـام یـا بخشـی از سـرمایه آن متعلـق به دولت 

یـا نهادهـا یا موسسـات عمومی غیردولتی اسـت به سـمت 

مدیرعامـل یـا عضـو هیات مدیره انتخاب شـود، در غیر این 

صورت متخلف علاوه بر استرداد وجوه دریافتی به شرکت، 

بـه پرداخـت جـزای نقـدی، معـادل وجـوه مذکـور محکـوم 

می شـود.  سـازمان تامیـن اجتماعـی به عنـوان یکـی از 

سازمان  های زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

اسـت و »شسـتا« یـا همـان شـرکت سـرمایه گذاری تامیـن 

اجتماعی اصلی ترین و بزرگ ترین شـرکت سـرمایه گذاری 

سـازمان تامین اجتماعی محسـوب می شـود. این شـرکت 

کـه ماحصـل سـرمایه گذاری از حـق بیمـه 5۲ درصـد از 

جمعیت بیمه شـده کشـور اسـت، متشـکل از ۲7۴ شرکت 

بـزرگ در قالـب 9 هلدینگ عظیم اقتصادی اسـت. سـهام 

۱69 شـرکت از مجموع ۲7۴ شـرکت این مجموعه عظیم 

اقتصـادی در بـورس عرضـه شـده کـه معـادل ۱0 درصـد 

از کل ارزش بـورس ایـران اسـت. دارایـی شسـتا 39 هـزار 

میلیارد تومان و ارزش سهام این مجموعه 60 هزار میلیارد 

تومـان اسـت. مرتضـی لطفـی به عنـوان مدیرعامـل و عضو 

هیات مدیـره شسـتا به همـراه سـایر اعضـای هیات مدیـره، 

مدیریـت ایـن مجموعـه بـزرگ را برعهـده دارند. 

 جایگزینیزمانبراست؟

پس از انتشار اســـامی هیات مدیره های زیرمجموعه وزارت 

کار، مشخص شد اکثر اعضای هیات مدیره این شرکت ها در 

دو یا چند شرکت دیگر عضو هیات مدیره هستند. مضاف بر 

اینکه مدیران شستا، خود نیز در زیرمجموعه ها حضور دارند. 

چندی پیش برنامه پایش به بررسی اسامی ذکرشده در این 

فهرست پرداخت و در گفت وگوی تلفنی با مرتضی لطفی، 

مدیرعامل شســـتا ابعاد مختلف این موضوع را بررسی کرد. 

لطفی در این برنامه در حالی از استعفای اکثر دوشغله های 

شستا خبر داد که آمار و اخبار نشان می دهد مدیران دوشغله 

و چه بسا سه شغله همچنان بر کرسی مدیریت نشسته و خیال 

استعفا ندارند. البته مدیرعامل شستا در این برنامه گفته بود 

فرآیند جایگزینی و انتصاب مدیران جدید در کمیته انتصابات 

زمانبر است، اما اشاره ای به زمان مورد نیاز برای جایگزینی 

و انتصاب های جدید نشـــده بود. این در حالی اســـت که 

بیش از یک ماه از دستور وزیر کار مبنی بر ضرورت استعفای 

مدیران دوشغله می گذرد. در این میان سیدتقی نوربخش، 

رئیس سازمان تامین اجتماعی که مامور اجرای دستور وزیر 

و مســـئول پیگیری استعفای مدیران دوشغله بود، چند روز 

پس از تحویل وظیفه از ســـوی وزیر کار در سانحه  تصادفی 

دار فانی را وداع گفت و مسئولیت این امر ابتر باقی ماند. 

 برخیدوشغلههاوسهشغلههایشستا

آنچه مســـلم اســـت، شســـتا طبق اعلام وزیر کار و طبق 

ضرب الاجل هفت روزه باید نســـبت به اســـتعفای مدیران 

دوشـــغله مطابق قانون اقدام می کرد، امـــا نه تنها گامی 

در این زمینه برداشته نشـــد، بلکه فهرست منتشرشده از 

اســـامی مدیران دوشغله همچنان به همان شکل گذشته 

در سایت های اینترنتی موجود است. 

یکـــی از هلدینگ های زیرمجموعـــه وزارت کار، هلدینگ 

تاپیکو است. براساس آمار موجود، در حال حاضر مدیران 

هلدینگ تاپیکو در زیرمجموعه های خود نیز به عنوان عضو 

هیات مدیره فعالیت می کنند. برای مثال فرشاد اسفندیاری 

که در حال حاضر معـــاون نظارت بر هلدینگ های تاپیکو 

است، همزمان سرپرستی پتروشیمی فن آوران را نیز برعهده 

دارد و از اعضای هیات مدیره شرکت پتروشیمی بدر شرق 

محســـوب می شود. رضا توکلی بنیزی نیز که مدیریت امور 

مجامع و مالکیت سهام تاپیکو را برعهده دارد در تیرماه سال 

جاری به عنوان عضو هیات مدیره شـــرکت های نفت ستاره 

خلیج فارس و سرمایه گذاری ساختمان ایران نیز منصوب 

شد. علاوه بر این، محمدرضا پاشایی، معاون مالی و تامین 

منابع هلدینگ تاپیکو به عنوان عضو هیات مدیره دو شرکت 

پتروشیمی نوری و شرکت افق تامین انرژی توس فعالیت 

می کند کـــه اولی زیرمجموعه هلدینـــگ تاپیکو و دومی 

زیرمجموعه صندوق بازنشستگی است. 

از دیگر مدیران دوشـــغله تاپیکو ســـیدنورالله میراشرفی، 

بازرس ارشد مدیرعامل تاپیکو است. او در فروردین ماه سال 

جاری به سمت مدیرعامل و نایب رئیس هیات مدیره توسعه 

نفت و گاز آریا نیز منصوب شـــد. نکته قابل توجه دیگر در 

فهرست منتشرشده از اسامی مدیران دوشغله ای است که 

طی سال های گذشته در شرکت خودروسازی سایپا مشغول 

به کار بوده و اکنون به عنوان مدیرعامل و عضو هیات مدیره 

شـــرکت های زیرمجموعه شســـتا فعالیت می کنند. برای 

مثال داریـــوش ضیاءگورایی، مدیر پیشـــین برنامه ریزی 

خودروسازی سایپا بود که اکنون عضو هیات مدیره شرکت 

کربـــن ایران اســـت و علاوه بر این، معاونـــت برنامه ریزی 

لجستیک شـــرکت بنیان توسعه صنعت خودرو وابسته به 

سایپا را نیز برعهده دارد. 

در اسامی منتشرشده نام فرشاد اسفندیاری به عنوان یکی از 

مدیران سه شغله برده شده است. وی معاون نظارت بر امور 

شرکت های هلدینگ تاپیکو، مدیرعامل پتروشیمی فن آوران 

و نایب رئیس هیات مدیره شرکت بدر شرق چابهار است یا 

برای مثال مهران کرامتی، معاون برنامه ریزی و توسعه شستا 

است که همزمان در سمت عضو هیات مدیره شرکت خدمات 

ارتباطی رایتل نیز فعالیـــت می کند. مدیر روابط عمومی 

شستا که همزمان عضو هیات مدیره شرکت تهران بتن نیز 

هست، از دیگر مدیران دوشغله شستا محسوب می شود. 

 خواهرانبهجایبرادرانبازنشسته!

شهریورماه سال جاری، قانون منع به کارگیری بازنشسته ها 

پـــس از کش وقوس های فراوان بالاخـــره پس از تصویب 

در مجلس شـــورای اسلامی، از ســـوی علی لاریجانی به 

رئیس جمهور ابلاغ شـــد. در این قانون یکی از تبصره های 

قانون قبلی منع به کارگیری بازنشســـتگان که در ســـال 

۱395 به تصویب رســـیده بود، اصلاح شد. این اصلاحیه 

به بندهای الف، ب و ج ماده 7۱ قانون مدیریت کشـــوری 

در ایران اشـــاره داشت و مهلت قانونی آن تا ۲۴ آبان سال 

جاری تعیین شد. بدیهی است شستا به عنوان یک شرکت 

بســـیار بزرگ با مجموعه ای عظیم از مدیران و کارکنان نیز 

مشـــمول قانون منع به کارگیری بازنشسته ها خواهد شد. 

مدیرعامل شســـتا پس از ابلاغ این قانون، از استعفای ۲9 

نفر از اعضای بازنشسته این مجموعه و به کارگیری هفت نفر 

از بانـــوان به عنوان عضو هیات مدیره یا مدیر خبر داد. وی 

معتقد اســـت زنان در مباحث مدیریتی حاشـــیه کمتر و 

عملکرد بهتری نســـبت به مردان دارند و امروز بسیاری از 

زنان فعال در شستا دارای مدرک کارشناسی ارشد و دکتری 

هســـتند. این در حالی است که پس از گذشت چند روز از 

رسانه ای شـــدن صحبت های لطفی، مشخص شد اغلب 

بانوانی که به عضویت هیات مدیره شـــرکت های شســـتا 

درآمده اند، خواهران اعضای بازنشســـته یا همکاران دیگر 

بوده اند. مدیرعامل شســـتا نیز پس از چندی با تایید این 

موضـــوع اعلام کرد بیش از ۱0 نفر از خواهران همکاران را 

در هیات مدیره شرکت ها منصوب کردیم. 

به هر حال و با وجود دستور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

مبنی بر اســـتعفای مدیران دوشـــغله یا سه شغله، به نظر 

می رســـد این قانون نیز همانند بســـیاری از قوانین دیگر 

در مرحله اجرا متوقف شـــده اســـت و به رغم آمار و ارقامی 

که شستا از استعفای برخی مدیران خود منتشر می کند، 

اما عدم انتشـــار دقیق اسامی مدیران مستعفی و مدیران 

جایگزین بر این ادعا صحه می گذارد. 

خبر

 بیش از ۱۰هزار خودروی وارداتی 
درگمرکات دپو شد

اوج گیری  به  توجه  با  جاری  سال  خردادماه  از  »تسنیم«،  گزارش  به 

براساس  و  گرفت  قرار  کالایی  چهار  گروه  در  خودرو  ارزی  نوسانات 

بخشنامه های اعلام شده در آن برهه، ثبت سفارش حدود ۱۴00 کالای 

قرار گرفته در گروه ممنوع شد. همچنین از اواخر سال قبل تغییراتی 

در نحوه ثبت سفارش واردکنندگان خودرو اعمال شده بود که بر این 

اساس تنها واردکنندگان دارای نمایندگانی امکان ثبت سفارش خودرو 

با خلأ  واردات خودرو کشور  بازار  ترتیب 50 درصد  این  به  را داشتند. 

بازیگر فعال مواجه شده بود. با پیگیری های انجام شده توسط مقامات 

مانده  گمرک  در  خودروهای  آزادسازی  برای  تلاش هایی  دولت،  ارشد 

انجام شد، تا به این وسیله بازار به شدت متشنج خودروهای وارداتی که 

در چندماه اخیر تب افزایش قیمت آن به بازار داخلی ها نیز سرایت کرده 

بود، کنترل شود. براساس گزارش آماری ارائه شده از سوی گمرک، تعداد 

خودروهای موجود در گمرک و امکان بندری تا اواخر آبان ماه سال جاری 

حدود 9900 دستگاه بوده که خودروهای موجود در گمرکات اصفهان، 

تهران و سلفچگان در آن لحاظ نشده است. براساس پیش بینی های 

انجام شده با اتخاذ تصمیمات جدید حدود ۱0 تا ۱۲ هزار خودرو دپو 

شده در گمرکات سراسر کشور تعیین تکلیف خواهد شد. گفتنی است از 

بیش از ۱0 هزار خودرو موجود در گمرکات کشور، حدود 6800 دستگاه 

به رغم اظهار امکان ترخیص پیدا نکرده اند. 

لایحه قانون جدید بانک مرکزی تصویب شد
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: »لایحه قانون 

جدید بانک مرکزی به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های نظام پولی و 

فعالان اقتصادی پس از ماه ها تلاش در این کمیسیون نهایی و تصویب 

»گزارش  افزود:  پورابراهیمی  محمدرضا  »تسنیم«،  گزارش  به  شد.« 

کمیسیون اقتصادی مجلس درباره تصویب قانون جدید بانک مرکزی 

به صحن علنی مجلس شورای اسلامی  آینده  یا یکشنبه هفته  شنبه 

دولت  از  مرکزی  بانک  استقلال  قانون  این  شاه بیت  که  رفت  خواهد 

است.« وی اظهار داشت: »تصویب نهایی این قانون در مجلس و ابلاغ 

آن، آثار مثبتی برای اقتصاد ایران به دنبال خواهد داشت.« 

کالاهای لوکس اروپایی در راه ایران 
یک اقتصاددان با اشاره به وعده مسئول سیاست خارجی اروپا مبنی بر 

»احتمالا  گفت:  دیگر  هفته  دو  تا  اروپا  مالی  سازوکار  نهایی شدن 

اروپایی ها سعی می کنند بتوانند مسیر واردات مواد غذایی، داروها و 

حتی برخی کالاهای لوکس به ایران را باز کنند.« 

به گزارش »ایسنا«، از اوایل سال جاری که رئیس جمهور آمریکا قرارداد 

معروف به برجام را نقض و تحریم های پولی و بانکی خود را دوباره برقرار 

کرد، قرار شده اتحادیه اروپا سازوکاری مالی را برای تنفس ارزی ایران 

طراحی کند؛ امری که یک اقتصاددان معتقد است آنها احتمالا سعی 

خواهند کرد مسیر واردات مواد غذایی، داروها و حتی برخی کالاهای 

لوکس را به ایران باز کنند. 

بعد از خروج یک طرفه آمریکا از برجام اروپا وعده داد برای نگه داشتن 

ایران در برجام یک سری کانال های مالی را برای مراودات پولی و بانکی  

ایرانی ها باز کند. این وعده از حدود 9 ماه پیش قرار بوده اجرایی شود اما 

تا حالا خبری نشده است. با این حال فدریکو موگرینی، مسئول سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا اخیرا در مصاحبه ای با یک رسانه روسی خبر از 

اجرایی شدن سازوکاری عملیات مالی تا قبل از آغاز سال جدید میلادی 

هیات علمی  عضو  شقاقی شهری،  وحید  همین باره  در  است.  داده 

دانشگاه خوارزمی تهران در گفت وگو با »ایسنا«، با اشاره به زمزمه هایی 

مبنی بر گشایش کانال های مالی اروپایی تا پایان سال جاری میلادی 

برآورده  را  ما  انتظارات  همه  اروپایی ها  »احتمالا  کرد:  اظهار  دراین باره 

نخواهند کرد، بلکه آنها سعی می کنند یک حرکت بینابینی انجام دهند؛ 

به این معنا که هم منویات آمریکا را برآورده کنند و هم نیازهای حداقلی 

ما را پاسخ دهند.« این اقتصاددان با بیان اینکه اروپا سعی خواهد کرد 

کانال های مالی خود را فقط برای مصارف حداقلی ایرانی ها باز کند، 

ادامه داد: »آنها احتمالا سعی خواهند کرد کانالی را برای واردات غذا 

این کانال  این است که  به نظر می رسد  ایجاد کنند؛ چیزی که  و دارو 

نمی تواند همه نیازهای ما را پاسخ دهد.« 

راضی  برای  را  راهبردی  کرد  خواهند  سعی  اروپایی ها  اینکه  بیان  با  او 

نگاه داشتن ایران طراحی کنند به مذاکرات آتی اروپا و آمریکا هم اشاره 

و پیش بینی کرد در آن گفت وگوها اروپایی ها بتوانند به تفاهمی برای 

صادرات برخی کالاها به ایران برسند. 

اروپا  و  آمریکا  تفاهم  نتیجه  منتظر  باید  اینکه  بیان  با  شقاقی شهری 

درباره ایران باشیم، گفت: »احتمالا اروپایی ها می خواهند مسیر واردات 

مواد غذایی، داروها و حتی برخی کالاهای لوکس را به ایران باز کنند. 

کالاهای لوکس از این جهت که همان طور که ریچارد نفیو در کتاب خود 

با عنوان هنر تحریم ها گفته است، ارزهای ما را مصرف کنند و از طرفی با 

ایجاد شکاف مصرفی، استقامت ملت ما را بشکنند.« 

 قطعه سازان یکی پس  از دیگری 
ورشکست می شوند

آرش محبی نژاد، دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازی در گفت وگو 

از  ناشی  را  کشور  خودروسازی  صنعت  بلاتکلیفی  »اقتصادآنلاین«  با 

حاضر  حال  »در  کرد:  اظهار  و  دانست  تصمیم گیری  در  دولت  تعلل 

مشکل صنعت خودرو ضعف دولت در تصمیم گیری است و زمانی که 

مسئولیت قیمتگذاری را بر دوش دولت می اندازیم، باید عواقبش را نیز 

تحمل کنیم.« وی ادامه داد: »صنعت خودرو، صنعت جامعی است که 

به خودروسازی  به طوری که 6۴ صنعت جانبی  مخاطبان عامی دارد 

وابسته است، بنابراین به دلیل شرایط اقتصادی و سیاسی و اجتماعی، 

دولت در این زمینه با تعلل عمل می کند که البته این به نفع هیچ کس 

با تاکید بر اینکه اگر دولت نمی تواند در موضوع  نیست.« محبی نژاد 

را  باید قیمت قطعه سازان  به نتیجه برسد  تعیین تکلیف قیمت خودرو 

به روز کند، تصریح کرد: »قیمت قطعه سازان باید هرچه سریع تر مشخص 

شود، چراکه این صنعت در حال حاضر ضرر زیادی متحمل شده  و در 

حال ورشکستگی است.« 
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سمتسوم سمتدوم سمتاول نامونامخانوادگی

 عضو هیات مدیره پتروشیمی
تبریز

عضو هیات مدیره شرکت بورس کالای ایران مدیر امور بورس و نظارت بر پرتفوی هلدینگ تاپیکو امیرمهدی صبائی

 عضو هیات مدیره افق تامین
انرژی توس

عضو هیات مدیره پتروشیمی نوری معاون مالی و تامین منابع هلدینگ تاپیکو محمدرضا پاشایی

- عضو هیات مدیره شرکت پالایش نفت آناهیتا
 مدیر نظارت بر تولید، عملیات و مهندسی شرکت های

پالایشگاهی و پتروشیمی هلدینگ تاپیکو
علیرضا نادرپور

- نماینده مردم ساوجبلاغ در مجلس عضو هیات مدیره تامین سرمایه امین محمد بهمنی

- عضو هیات مدیره سیمان ساوه عضو هیات مدیره پتروشیمی جم مجید خاموردی

- مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری صنایع پتروشیمی قائم مقام مالی و اقتصادی سابق سایپا حسن عموزاده

عضو هیات مدیره کربن ایران مدیر لیزینگ پارسیان مدیرعامل سابق لیزینگ سایپا داوود کاغذگران

- سرپرست سرمایه گذاری هامون کیش مدیرعامل پیشین کارگزاری بیمه سایپا حمید رضوانی پور

- عضو هیات مدیره پخش دارویی اکسیر عضو هیات مدیره شستا احمد فیاض بخش

- سفیر ایران در واتیکان عضو هیات مدیره هلدینگ دارویی تامین سیدطه هاشمی

این اسامی از فهرست اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که پیش از این منتشر شده بود، به صورت رندومی انتخاب شده است.

شریعتمداری برای 

استعفای مدیران 

چندشغله ضرب الاجل 

هفت روزه ای را مشخص کرد و 

سیدمحمدتقی نوربخش 

)مدیرعامل سازمان تامین 

اجتماعی( و جمشید تقی زاده 

)مدیرعامل صندوق بازنشستگی 

کشوری( را مامور کرد نسبت به 

اجرای دستور حذف مدیران 

چندشغله سازمان های تابعه خود 

ظرف هفت  روز کاری اقدام کنند


